Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8174

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 6/2023-CAD.

O Presidente do Conselho de Administração, CAD, da Universidade Estadual do Centro-
Oeste, UNICENTRO,  no uso de suas atribuições regulamentares, considerando o disposto no
Estatuto da Universidade, resolve

CONVOCAR:

os membros desse Conselho para Sessão Plenária Ordinária, a ser realizada às 9 horas, do
dia 7 de julho de 2023, na modalidade presencial, na Sala de Reuniões dos Conselhos
Superiores,  Câmpus Santa Cruz,  e  de forma remota,  por  meio da sala  virtual,  com a
utilização da plataforma Google Meet, para apreciação da seguinte pauta:

I - Apreciação da Ata nº 327-CAD, da reunião realizada no dia 2 de junho de 2023;

II  -  Expedientes:  apresentações,  registro  de  justificativas  de  ausência,  inscrições  nos
assuntos  gerais  e  solicitações  de  alteração  de  ordem  da  pauta;

III - Deliberações do Conselho Pleno:

Processo nº 6957/2023, Data do processo: 17/04/20231.
Interessado(s): ELIAS TREVISAN
Assunto: Apreciação da proposta de regulamento da Comissão Interna de
Prevenção de Acidentes e Assédio, CIPA, da UNICENTRO.
Relator(a): MAURICIO JOÃO ATAMANCZUK

Processo nº 206665254/2023, Data do processo: 26/06/20232.
Interessado(s): EPROTOCOLO
Assunto: Apreciação da Notificação Extrajudicial acerca do interesse da
Prefeitura Municipal de Irati na retomada do imóvel doado à UNICENTRO para
a construção do Centro Cultural de Irati.
Relator(a): MAURICIO JOÃO ATAMANCZUK

Processo nº 12476/2023, Data do processo: 12/06/20233.
Interessado(s): SILVERIO ANTONIO SIMON
Assunto: Ratificação da Portaria nº 672/2023-GR/UNICENTRO, que concede, 'ad
referendum' do CAD, licença sem vencimento ao docente Silvério Antonio Simon.
Relator(a): ROBSON PAULO RIBEIRO FERRAS

Processo nº 205420223/2023, Data do processo: 29/05/20234.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8174

Interessado(s): EPROTOCOLO
Assunto: Apreciação do pedido de disposição funcional do docente Flávio
Augusto de Oliveira Garcia, para prestar serviços e atividades de extensão rural
e assistência técnica nos projetos executados pelo IDR-Paraná na área.
Relator(a): ROBSON PAULO RIBEIRO FERRAS

Processo nº 13310/2023, Data do processo: 21/06/20235.
Interessado(s): MARIANGELA PEDROSO DE LIMA
Assunto: Apreciação do pedido de autorização para flexibilização de horário
administrativo, para cumprimento do Estágio Obrigatório do Curso de
Graduação.
Relator(a): CESAR AUGUSTO MORES

Processo nº 3233/2023, Data do processo: 02/03/20236.
Interessado(s): KAREN REGINA LEMOS
Assunto: Apreciação do pedido de definição de data para fruição de período
remanescente de férias à docente.
Relator(a): IVONALDO BRANDANI GUSMÃO

Processo nº 8436/2023, Data do processo: 08/05/20237.
Interessado(s): STTELA MARIS NERONE LACERDA
Assunto: Apreciação do pedido de prorrogação do afastamento integral das
atividades docentes, para cursar Doutorado.
Relator(a): CLAUDIO CESAR DE ANDRADE

Processo nº 6094/2023, Data do processo: 10/04/20238.
Interessado(s): MARIA LUISA TUNES BUSCHINI
Assunto: Ratificação da Portaria nº 717-GR/UNICENTRO, de 28 de junho de
2023, que concedeu, ad referendum do CEPE, e do CAD, Licença Sabática à
docente.
Relator(a): TATIANE BARATIERI

Processo nº 10391/2023, Data do processo: 15/05/20239.
Interessado(s): JOSE´ADILÇON CAMPIGOTO
Assunto: Ratificação da Portaria nº 660/2023-GR/UNICENTRO, DE 12 DE
JUNHO DE 2023, que concedeu, 'ad referendum' do CEPE e do CAD, Licença
Sabática ao docente.
Relator(a): ADRIANO DE OLIVEIRA TORRES CARRASCO

Processo nº 10317/2023, Data do processo: 15/05/202310.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8174

Interessado(s): GABRIEL ELYSIO MAIA BRAGA
Assunto: Apreciação do Plano de Integralização de Disciplina.
Relator(a): GIANCARLO DI VACCARI BOTTESELLE

Processo nº 5969/2023, Data do processo: 10/04/202311.
Interessado(s): GABRIEL ELYSIO MAIA BRAGA
Assunto: Apreciação dos Planos de Integralização de Disciplinas.
Relator(a): GIANCARLO DI VACCARI BOTTESELLE

Processo nº 6682/2023, Data do processo: 14/04/202312.
Interessado(s): IVONALDO BRANDANI GUSMÃO, DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS CONTÁBEIS - GUARAPUAVA
Assunto: Apreciação dos Planos de Integração de Disciplinas.
Relator(a): ANDREA NOGUEIRA DIAS

Processo nº 3875/2023, Data do processo: 13/03/202313.
Interessado(s): RAFAEL AFONSO GONCALVES
Assunto: Apreciação do Plano de Integralização de Disciplina.
Relator(a): ANDREA NOGUEIRA DIAS

Processo nº 7980/2023, Data do processo: 26/04/202314.
Interessado(s): BARBARA CANALI DALLA CORTE
Assunto: Apreciação do orçamento do projeto de extensão 'Escolha certo,
escolha Unicentro'.
Relator(a): EDSON GARDIN

Processo nº 12274/2020, Data do processo: 07/12/202015.
Interessado(s): JULIANA DE CONTO
Assunto: Apreciação da execução orçamentária do Projeto de Extensão 'Teste da
Orelhinha em Irati e Região 2021-2023 (TOIR)'.
Relator(a): VERONICA SUZUKI KEMMELMEIER

IV - Assuntos Gerais.

Gabinete do Presidente do Conselho de Administração, CAD, da Universidade Estadual do
Centro-Oeste, UNICENTRO, em 5 de julho de 2023.

                                                                        Prof. Fábio Hernandes,
                                                                                    Presidente.